Муниципальный Совет
Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района
Ярославской области

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 24.03.2020 г. № 3

	О   внесение    изменений   и дополнений в     Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Левобережном сельском поселении

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Левобережного сельского поселения Муниципальный Совет Левобережного сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Левобережном сельском поселении, утвержденное решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от 16.03.2010 № 34 следующие изменения:
1.1. статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Основные понятия и термины

В настоящем Положении применяются понятия и термины в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
1.2. статью 3 изложить в следующей редакции:
	«Статья 3. Действие решения о бюджете во времени
1. Проект бюджета Левобережного сельского поселения составляется и утверждается сроком на три года (очередной, финансовый год и плановый период) в соответствии с решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения, за исключением решения о бюджете.
2. Бюджет Левобережного сельского поселения разрабатывается и утверждается в форме решения Муниципального Совета ЛСП.
3.Бюджет  Левобережного сельского поселения предназначен для исполнения расходных обязательств ЛСП.
4. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или)  решением о бюджете.
5. Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке».
1.3. статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Бюджетная классификация
1. Бюджетная классификация Российской Федерации является группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используемой для составления и исполнения бюджетов, а также группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов и (или) операций сектора государственного управления, используемой для ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Бюджетная классификация Левобережного сельского поселения включает:
0. классификацию доходов бюджета;
0. классификацию расходов бюджета;
0. классификацию источников финансирования дефицита бюджета;
0. классификацию операций сектора государственного управления.
В целях обеспечения сопоставимости показателей бюджета Левобережного сельского поселения с бюджетами других уровней бюджетной системы Российской Федерации составление, исполнение бюджета Левобережного сельского поселения, формирование отчетности о его исполнении осуществляется на основе бюджетной классификации Российской Федерации, применяемой в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и порядками, установленными Министерством финансов Российской Федерации, департаментом финансов Ярославской области (далее - финансовый орган Ярославской области), финансовым органом Администрации Левобережного сельского поселения.
В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) Левобережного сельского поселения, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета (источников финансирования дефицита бюджета) изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета), а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета (источников финансирования дефицита бюджета) вносятся на основании муниципального правового акта финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете.
2. Классификация доходов бюджета Левобережного сельского поселения включает в себя коды главных администраторов доходов бюджета, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элементы дохода, код подвида дохода.
Единый для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации перечень групп и подгрупп доходов, статей и подстатей доходов бюджетов утверждается Министерством финансов Российской Федерации.
Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета (органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении бюджетные учреждения) утверждаются решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения о бюджете Левобережного сельского поселения на очередной финансовый год. Финансовый орган Левобережного сельского поселения утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления Левобережного сельского поселения.
3. Классификации расходов бюджета Левобережного сельского поселения включает в себя код главного распорядителя бюджетных средств, кода раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов.
Органы местного самоуправления Левобережного сельского поселения при формировании, утверждении и исполнении бюджета местного поселения обеспечивают:
0. идентичность построения  классификации расходов бюджетов Российской Федерации в части целевых статей и видов расходов;
0. преемственность кодов целевых статей и видов расходов, применяемых при формировании расходов областного бюджета, для аналогичных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.
Единый для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации перечень разделов и подразделов классификации расходов бюджетов утверждается Министерством финансов Российской Федерации.
Перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп (групп и подгрупп) видов расходов бюджета Левобережного сельского поселения утверждается в составе ведомственной структуры расходов бюджета решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения о бюджете Левобережного сельского поселения либо в установленных Бюджетным Кодексом случаях сводной бюджетной росписью бюджета Левобережного сельского поселения.
Ведомственная структура расходов бюджета Левобережного сельского поселения является группировкой расходов бюджета поселения и отражает распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации.
Перечень главных распорядителей средств бюджета Левобережного сельского поселения, расходы бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации утверждаются решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения о бюджете местного поселения на очередной финансовый год.
Целевые статьи расходов бюджета формируются в соответствии с муниципальными программами, не включенными в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета (непрограммные направления деятельности), и (или) расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств бюджета Левобережного сельского поселения.
Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту присваиваются уникальные коды классификации расходов бюджета Левобережного сельского поселения.
Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Левобережного сельского поселения устанавливаются финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета Левобережного сельского поселения.
Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Левобережного сельского поселения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, определяются в порядке, установленном финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из которого предоставляются указанные межбюджетные субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение.
[bookmark: sub_2300011][bookmark: sub_2300012][bookmark: sub_2300013]4. Классификация источников финансирования дефицита бюджета состоит из кода главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, кода группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита бюджета.
Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Левобережного сельского поселения утверждается решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.
[bookmark: sub_230003]Перечень единых для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации групп и подгрупп источников финансирования дефицитов бюджетов, общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и видов источников финансирования дефицитов бюджетов  утверждается Министерством финансов Российской Федерации.
Перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов утверждается Решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год. Финансовый орган Левобережного сельского поселения утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефицитов бюджета, главным администратором которых является Администрация Левобережного сельского поселения.
Может производиться дальнейшая детализация классификации источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации.
Органы местного самоуправления Левобережного сельского поселения обеспечивают преемственность кодов администраторов источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов по источникам внутреннего финансирования дефицитов бюджетов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
5. Код классификации операций сектора государственного управления включает группу, статью и подстатью классификации операций сектора государственного управления.
Единый для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации перечень статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.
 Порядок применения классификации операций сектора государственного управления устанавливается Министерством финансов Российской Федерации. Министерство финансов Российской Федерации утверждает общие требования к порядку формирования перечня подстатей классификации операций сектора государственного управления при дополнительной детализации операций сектора государственного управления.»
1.4. дополнить статьей 11.1. следующего содержания:
«Статья 11.1 Реестр источников доходов бюджета Левобережного сельского поселения
1. Финансовый орган обязан вести реестр источников доходов бюджета Левобережного сельского поселения.
2. Под реестром источников доходов бюджета Левобережного сельского поселения понимается свод информации о доходах бюджета по источникам доходов бюджета Левобережного сельского поселения, формируемой в процессе составления, утверждения и исполнения бюджета, на основании перечня источников доходов Российской Федерации.
3. Реестр источников доходов бюджета Левобережного сельского поселения формируется и ведется в порядке, установленном Администрацией Левобережного сельского поселения.
4. Реестр источников доходов бюджета Левобережного сельского поселения представляется в финансовый орган Ярославской области в установленном порядке.»;
1.5. статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Налоговые доходы бюджета Левобережного сельского поселения
В бюджет Левобережного сельского поселения зачисляются доходы от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов, а также пеней и штрафов по ним.»;
1.6. статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Неналоговые доходы бюджета Левобережного сельского поселения
Неналоговые доходы бюджета Левобережного сельского поселения формируются в соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Муниципальные правовые акты, договоры, в соответствии с которыми уплачиваются платежи, являющиеся источниками неналоговых доходов бюджета, должны предусматривать положения о порядке их исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях их уплаты.»;
1.7. статью 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«- безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования.»;
1.8. в статье 27:
[bookmark: sub_1141]а) в части первой:
- в абзаце третьем слово «полученными» заменить словом «привлеченными»;
- в абзаце четвертом слово «полученными» заменить словом «привлеченными»;
- абзац пятый признать утратившим силу;
[bookmark: sub_11420]б)  часть третью изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_963]«Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом правовым актом Муниципального Совета Левобережного сельского поселения, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Левобережного сельского поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения о местном бюджете.»;
[bookmark: sub_1144]г) дополнить частью четвертой следующего содержания:
[bookmark: sub_9605]«В состав источников внешнего финансирования дефицита местного бюджета включаются:
- разница между привлеченными в иностранной валюте от Российской Федерации и погашенными Левобережным сельским поселением бюджетными кредитами, предоставленными в рамках использования целевых иностранных кредитов;
- объем средств, направляемых на исполнение гарантий Левобережного сельского поселения в иностранной валюте, предоставленных Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов, в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу.»;
2.Обнародовать    настоящее      Постановление     согласно     Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

	Председатель Муниципального Совета Левобережного сельского поселения
_________________Г.С. Васильев
	Глава Левобережного   сельского поселения
___________М.А. Ванюшкин